
довательно, факт регистрации в учредительных документах 
определенного вида деятельности еще не свидетельствует о 
том, является ли она основной для предприятия или нет.

Таким образом, рассмотренные критерии учета доходов и 
расходов по сдаче имущества в аренду в составе доходов и 
расходов от обычных видов деятельности или в составе вне­
реализационных доходов и расходов, не охватывают всей со­
вокупности условий функционирования конкретного пред­
приятия, особенностей текущего состояния и перспектив­
ных направлений его развития (реализация сдаваемых ранее 
в аренду площадей или, наоборот, подписание договора на 
сдачу имущества в аренду и т.д.). В связи с этим можно реко­
мендовать отнести вопрос об учете доходов и расходов по сда­
че имущества в аренду в компетенцию субъектов хозяйство­
вания с отражением принятого решения в учетной политике. 
При необходимости критерий доли выручки от проведения 
арендных операций в общем ее объеме может быть использо­
ван для целей налогообложения.

Е .А . Головкова, БГЭУ (М и н ск )

НАПРАВЛЕНИЕ РАЗВИТИЯ СИСТЕМЫ СЧЕТОВ
БЮДЖЕТНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ

Система счетов является основным инструментом для от­
ражения состояния разнообразных видов средств и источни­
ков их образования, информации о характере их формирова­
ния и движения в процессе хозяйственной деятельности 
предприятий и организаций.

В теории и практике бухгалтерского учета вопросам 
классификации системы счетов, принципам их построения 
уделено достаточно много внимания. В работах ученых-эко- 
момистов по теории бухгалтерского учета нет единого мне­
ния в подходах к признакам классификации счетов. В нас­
тоящее время наиболее существенными признаками, кото­
рые нашли прикладное решение, является классификация 
си п ов  по экономическому содержанию, учетно-технологи­
ческой функции и по отношению к балансу.
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Классификация счетов по экономическому содержанию 
определяет объем необходимой экономической информации 
в разрезе объектов бухгалтерского учета. Эта классифика­
ция важна для установления номенклатуры счетов бухгал­
терского учета и построения Плана счетов для учета финан­
сово-хозяйственной деятельности субъектов хозяйствова­
ния. Развитие отечественной системы счетов можно разде­
лить на несколько стадий:

30—40-е гг. — каждая отрасль народного хозяйства име­
ла свой План счетов с большим числом счетов и субсчетов с 
кодами в различных отраслях;

50-е гг. — предпринята попытка создания единого Плана 
счетов с ограниченным числом счетов и субсчетов, позволяю­
щих разрабатывать проекты по механизации и автоматиза­
ции учета. Однако в сельском хозяйстве, во внешнеэкономи­
ческой деятельности, в банках, в системе потребительской 
кооперации, в бюджетных учреждениях остались свои Пла­
ны счетов;

80-е гг. — была улучшена структура счетов, уточнено 
число счетов и субсчетов, единый План счетов стали исполь­
зовать организации потребительской кооперации и сельско­
го хозяйства. Однако для текущего бухгалтерского учета 
операций в учреждениях, финансируемых из государствен­
ного бюджета, был введен обновленный План счетов, исполь­
зующий свою систему кодирования;

90-е гг. — в связи с развитием рыночных отношений, 
учитывая принципиальную схожесть коммерческо-финансо­
вых операций и возможность унифицировать учет калькули­
руемых и сметных затрат и результатов, предполагалось пе­
ревести бюджетные учреждения на новый План счетов с уче­
том действующих международных стандартов. Но в ходе 
дискуссии в журнале “Бухгалтерский учет” постепенно ис­
чезла мысль о возможности использования единого Плана 
счетов для бюджетных учреждений;

2002 г. — в России введен новый План счетов для органи­
заций производственной сферы и усовершенствован План 
счетов для учреждений непроизводственной сферы.

В Республике Беларусь предполагается введение нового 
Плана счетов для хозрасчетных предприятий с учетом прак- 
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тического опыта Российской Федерации. Бюджетные орга­
низации используют постоянно корректируемый свой план 
счетов исполнения сметы расходов, который не обеспечивает 
потребности в отражении новых объектов учета как по 
структуре, так и по содержанию счетов и субсчетов.

Изучение зарубежной научной литературы по финансово­
му и управленческому учету показало, что базовые концеп­
ции, касающиеся учета, анализа, финансов, применяются 
для организаций различного типа.

Бюджетные организации, целью которых не является 
получение прибыли, для отражения своих операций приме­
няют те же группы счетов, что и хозрасчетные организации. 
Отличие может заключаться лишь в названиях показателей. 
Например, разница между отчетом о прибыли госпиталя или 
университета и промышленного предприятия состоит лишь 
в том, что название отчета в бюджетной организации будет 
звучать “Отчет о доходах и расходах” , а не отчет “ О прибы­
ли” . Кроме того, результативный показатель этого отчета бу­
дет называться “ превышение доходов над расходами” , а не 
“ чистая прибыль” .

Из вышеизложенного следует, что возможен переход бюд­
жетных организаций на новый План счетов бухгалтерского 
учета совместно с производственными предприятиями.

Это вытекает из следующих обстоятельств: во-первых, 
значительное возрастание доли платных услуг в общем объе­
ме социальных услуг, оказываемых бюджетными учреждени­
ями; во-вторых, “недостаток” субсчетов для отражения хо­
зяйственных операций, связанных с использованием бюджет­
ных и внебюджетных средств; в-третьих, появление новых 
объектов бухгалтерского учета таких, как стоимость услуг 
здравоохранения, образования и науки, культуры и спорта.

Одновременный переход бюджетных организаций с пред­
приятиями на новый План счетов обеспечит гарантию фор­
мирования необходимого минимума информации об их иму­
щественном и финансовом положении; создаст условия для 
организации единой отчетности; позволит использовать еди­
ные формы бланков и учетных регистров с напечатанной 
корреспонденцией счетов, разрабатывать и применять сов­
местимые пакеты прикладных программ для ПЭВМ, объеди­
нять их в сети, осуществлять формирование макроэкономи­
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ческих показателей развития экономики страны в рамках 
национальных счетов.

С.В. Г удков, БГСХА ( Горки)

СОВЕРШ ЕНСТВОВАНИЕ ОРГАН И ЗАЦ И И  
БУХГАЛ ТЕРСКОГО  У Ч Е ТА  ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
КРЕСТЬЯН СКИ Х (Ф ЕРМ Е РСК И Х) ХОЗЯЙСТВ

Проблема создания эффективной системы бухгалтерско­
го учета для крестьянских (фермерских) хозяйств в Респуб­
лике Беларусь становится актуальной в наши дни и над ее 
решением работает ряд ученых-экономистов.

Проанализировав действующую систему бухгалтерского 
учета, рассмотрев системы учета для фермерских хозяйств в 
странах СНГ и зарубежных странах, а также, сделав опреде­
ленные выводы исходя из предложений и рекомендаций с 
учетом национальных особенностей развития экономики 
Республики Беларусь, на наш взгляд, целесообразно бухгал­
терский учет в крестьянских (фермерских) хозяйствах вести 
по одной из нижеприведенных форм:

простую форму учета могут применять хозяйства, в кото­
рых работает собственник и члены его семьи, т.е. без привле­
чения наемных работников;

упрощенную форму учета предлагается применять хозяй­
ствам с численностью наемных работников до 50 человек за 
отчетный период и размером земельного участка до 100 га;

все другие хозяйства должны вести учет согласно Плану 
счетов бухгалтерского учета, утвержденному приказом Ми­
нистерства финансов РБ, и согласно Методическим рекомен­
дациям по организации и ведению бухгалтерского учета на 
предприятиях агропромышленного комплекса.

Учет по простой форме предусматривает накопление 
данных в соответствии с законодательством и с нуждами уп­
равления хозяйством. Учет ведется способом простой “ од­
нократной записи” , не применяя счета бухгалтерского учета 
и метода двойной записи. Учет хозяйственной деятельности 
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